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Brinchhjem  
 
En del læsere vil nok undre sig over, hvorfor der i kajakbladet bringes 
et billede af et hus fra Sønderho på Fanø. Men hvis man kigger efter, 
kan man se, at der står Brinchhjem på facaden, så den er god nok. 
Grunden til, at dette hus hedder Brinchhjem, er, at overlæge Hakon 
Carl Brinch - en gammel ”Sønderho-dreng”-  i 1949 opførte et pleje-
hjem som gave til Sønderhoningerne. 
Hakon Brinch blev født i Sønderho på Fanø i 1888 som yngste søn af 
skibsfører Hans Peter Brinch. Med lidt kendskab til geografi og viden 
om, hvor få, der for godt 100 år siden, tog en studentereksamen, må 
der have siddet et godt hoved på den unge Hakon. Ellers var han al-
drig endt på Ribe Katedralskole, hvor han i 1908 var blandt de 1,1 % 
af årgangen, der blev student.  
I 1914 tog han lægeeksamen og giftede sig to år senere med Anna 
Christiane Henriette Kaiser. I første omgang nedsatte han sig som 
praktiserende læge i Nakskov; men i 1921 flyttede parret til Roskilde. 
Samme år meldte han sig til tjeneste som flyvelæge ved Flyverkorp-
set på Kløvermarken, året efter meldte han sig til Flyverskolen. I 
1924 fik han sit internationale certifikat fra Aeronautisk Selskab og 
blev dermed Skandinaviens første flyvelæge og lægeflyver. 
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Med et krævende job som flyvelæge på Amager og en voksende prak-
sis i Roskilde, foruden bijob som jernbanelæge og militærlæge, havde 
han begge hænder fulde. Når fru Brinch ringede til ham i Kastrup om 
akutte tilfælde i Roskilde, hjalp det selvfølgelig lidt, at han selv kunne 
flyve til Roskilde og lande på en mark tæt på patienten. En medfølgen-
de flyvemakker tog maskinen tilbage til Kastrup. Men efter flere hals-
brækkende nødlandinger slap han i 1928 styrepinden for sidste gang. 
I 1931 købte han jord ved stranden i Veddelev og byggede et sommer-
hus Brinchbo (Skydebanevej 15), hvor familien boede i sommerhalv-
året. Et par senere opkøbte han mere jord i Veddelev, og 1934 opførte 
han et hus, som blev døbt Brinch-hjem. Her kunne fattige københav-
nerbørn få ferieophold med havbad og frisk luft. 
Brinch ville også gøre noget godt for sygeplejerskerne. På sin jord i 
Veddelev fik han i 1939 opført et smukt hus, som blev døbt Brinch-ly, 
det skulle fungere som feriehjem for ældre sygeplejersker. Men den 
tyske besættelse kom på tværs, og transportforholdende var for be-
sværlige, så projektet blev aldrig rigtig til noget. 
I stedet blev huset stillet gratis til rådighed for Sømandsmissionen, der 
i 1948 købte ejendommen som gratis feriehjem for fisker- og sø-
mandsenker. De 75.000 kr., som salget indbragte, blev skænket til 
Sønderho Kommune på Fanø, som nu fik råd til at bygge et alder-
domshjem. 
Hakon Brinch døde i 1961 og ligger begravet på familiegravstedet i 
Sønderho sammen med Anna, som døde i 1978. 
Så i sidste ende hænger det hele rigtig fint sammen. 
 

                 Karl 

Hvis I vil vide mere, kan jeg anbefale at slå et smut forbi nedenstående 
 

https://roskildesudvikling.dk/onewebmedia/Algade%202%20Hakon%

20Brinch.pdf 

———————————————————————————— 

Hanne R var forbi klubben om formiddagen den 22 december og som 

det fremgår af hendes fotos var der godt med vand i fjorden. 
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Der udover har de 27 roere der har roet under 100 km, samlet roet 1027 km, 
det betyder at klubben i 2023 sæsonen samlet roede i alt: 
 

11.185 KM 
 
Antallet af aktive roere endte på 64 hvilket er to færre end sidste år.  
 
Redaktøren sidder dog med en fornemmelse af at enkelte af klubbens med-
lemmer måske har glemt at skrive deres kilometer i Roprotokollen eller give 
redaktøren besked på anden vis f.eks. på mail.    
 
Traditionen tro er det igen Aksel og Hanne R der skal ønskes tillykke med 
henholdsvis 1608 og 521 km. 

Rostatistik 2023 

 Navn Km  Navn Km 
1 Aksel Hadberg 1608 20 Berit Heede 159 

2 Finn Pedersen 727 21 Tom Søndergaard 157 

3 Henrik Leisner 611 22 Lene Nielsen 147 

4 John Topp 581 23 Poul Rosenkilde Kristensen 147 

5 Hanne Rasmusen 521 24 Peter Gad 140 

6 Victoria Hald Pedersen 472 25 Søren Olsen 137 

7 Leif Hald Pedersen 470 26 Caroline Hauch 136 

8 Finn Roer Jensen 392 27 Agnete Mathiesen 133 

9 Dorthe Berg Nielsen 308 28 Morten Østergaard 122 

10 Steen Olesen 266 29 Ida Leisner 120 

11 Louise Kromann Eriksen 241 30 Kari Boe Gad 113 

12 Eva Gjessing 240 31 Morten Larsen 110 

13 Finn Jantzen 240 32 Ida Westergaard 107 

14 Mette Gerlach 234 33 Maria M Mikkelsen 107 

15 Klaus Rasmussen 222 34 Jacob Nicolaisen 105 

16 Rikke Sejr 219 35 Josefine Sejer 105 

17 Sonia Skotner 204 36 Magnus Sejer 104 

18 Mette Andersen 180 37 Jacob Nicolaisen 100 

19 Bettina Nicolaisen 173    
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Boganmeldelse 
  
Seneste udgave af kajakmagasinet anbefaler, at vi kaster os jublende over 
ergometertræningen, når vintervejret gør det umuligt at færdes på vandet. 
Jeg blev dog fristet af en anden mulighed: Jeg opdagede tilfældigvis en ny 
bog af John Andersen: “Vidunderlige Vestgrønland”. Så jeg borede mig ned i 
sofaen med kaffe og en stak småkager og udsyn til sne og frost. 
Forfatteren har roet i kajak fra Kap Farvel i syd til Kap Alexander i nord. 
Dog ikke på en gang. Bogen er opdelt i ti kapitler, der beskriver de forskelli-
ge etaper fra 1976 - 2019. Nogle af rejserne alene og andre med en eller beg-
ge sønner. På den første var Aske 2 år. Det største problem var tilsyneladen-
de, at overbevise moderen om, at det var en strålende ide. 

Bogen indeholder 
beskrivelse af den 
enestående natur, 
det uberegnelige 
vejr, den utrolig 
gæstfrie befolk-
ning, fornøjelser 
og farer. Derud-
over er der histo-
riske oplysninger. 
Der er masser af 
billeder. Mest 
forfatterens foto-
grafier. 
John Andersen 
har skrevet ad-
skillige bøger. 
Om Grønlands 
østkyst, Arktis og 
ture på motorcy-
kel rundt i Ver-
den. 
“Vidunderlige 
Vestgrønland” 
findes på biblio-
teket og i hand-
len.    
     
     
 Hilsen Dorthe 
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Tilmelding til Weser Marathon d 5maj 2024 
  
Så er det igen ved at være tid til en  
Weser tur  … måske du her lyst til 
at opleve dette eventyr 
En super hyggelig tur med gode 
oplevelser i den gamle by og i ka-
jakken på floden.. 
Vi bor normalt i telt ved den lokale 
kajakklub … i Hahn Münden 
Vi plejer at køre der ned fredag og 
hjem mandag.. selve løbet er et trim 
løb hvor alle kan deltage, hvis man 
har lidt kilometer i armene 
Og det foregår om søndagen, så der 
er noget tid til også at se sig lidt 
omkring i lokalområdet. 
 
Der er mulighed for at ro 55, 80 
eller 135 km 
For mere information kan du tale 
med nogle af dem som tidligere har 
været på denne dejlige tur. Tom 
Søndergaard, Finn Roer, Aksel, Hanne Rasmussen, Finn P. og mange flere. 
  
Vi taler nærmere om transport og ud /hjemkørsel når vi kender holdet  

www.kanu-club-hameln.de/wesermarathon/ 



Ansvarshavende redaktør: 
Karl Venzel Vejrup  tlf:  40567376 
Gyvelvej 12 B st.tv 
4000 Roskilde 
 
Indlæg til medlemsbladet kan sendes til 
ovenstående adresse eller emailes til: 
karl.vejrup@gmail.com 
 
Redaktionen forbeholder sige ret til at 
redigerer i indsendt materiale. 
Underlødige og injurierende indlæg 
kommer kun i bladet såfremt redaktøren 
finder dem morsomme og relevante. 
 

Bestyrelsen: 
Formand: Finn Petersen    43717113 
Kasserer:  Aksel Hadberg    46367384 
Best.medl. Mads Jakobsen  46780574 
Best.medl. Tom Søndergaard 30386241 
Best.medl. Finn Roer Jensen 46564499 
 
På RFK.’s hjemmeside: www.roskildekajakklub.dk kan 
læses flere oplysninger om klubben f.eks. vores love, 
kontingenter, navne på instruktører, mail adresser osv. 
Interesserede kan læse om klubbens instruktionskursus 
for nybegyndere. Webmaster er Finn R. 
 
Roskilde kajakklubs kontonummer i Nordea: 
Reg nr. 2905 – Konto nr. 2551457098 

Generalforsamling: Torsdag d. .14. marts 2023 kl. 19.00 på 
Brinchhjemmet. Dagsorden er vedlagt separat. 
 
Standerhejsning: Søndag d. 7. marts 2023 med roning kl 10 og 
hejsning kl. 14. 
 
Svømmelhal: Lørdag d. 27. april 2023 kl 11-15 - Entringsøvelser 
i Maglegårdsbadet … De første par timer er reserveret begynder-
holdet, men kom endelig, så du kan øve dig i det varme vand inde 
i svømmehallen 
 
Weser marathon: 5 maj i Tyskland   Det er et trim løb med flere 
distancer, se separat artikel inde i bladet og separat info på mail. 
 
Der vil komme en vinsmagningsaften som vi plejer at have… da-
toen er endnu ikke fastlagt. Se nærmere info på mail, i klubben og 
datoen kommer på hjemmesiden, så snart vi kender den. 
 
 ———————————————————————————————- 
Ved du, at klubben har en mailingliste, hvor der informeres om aktiviteter i klubben, og 
hvor du selv kan komme med forslag? Hvis du ikke allerede står på listen, så kan du 
tilmelde dig hos Finn Roer, finn-roer@hotmail.com 
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